est in his quae sunt corporis Christi quasi procumbendo inferius attendere, et imaginem supernorum inferius videre, et solvere unumquodque inexplicabilium quae sunt circa mysterium incarnationis. HIERONYMUS: Calceamentum enim in extrema parte corporis est: in fine enim ad iustitiam est Salvator incarnatus: unde per Prophetam dicitur (Ps. 59,10): «In idumaeam extendam calceamentum meum». GREGORIUS, In evang. [hom. 7]: Calceamenta etiam ex mortuis animalibus fiunt. Incarnatus ergo Dominus veniens quasi calceatus apparuit, qui in divinitate sua morticina nostrae corruptionis assumpsit. Vel aliter. Mos apud veteres fuit, ut si quis eam quae sibi competeret accipere uxorem nollet, ille ei calceamentum solveret qui ad hanc sponsus iure propinquitatis veniret. Recte ergo se indignum esse ad solvendam corrigiam calceamenti eius denuntiat; ac si aperte dicat: Ego Redemptoris vestigia denudare non valeo, quia sponsi nomen mihi immeritus non usurpo. THEOPHYLACTUS: Intelligitur vero etiam sic. Omnes qui veniebant, et a Ioanne baptizabantur; per poenitentiam solvebantur a ligamine peccatorum in Christum credendo. Igitur omnium aliorum Ioannes sic solvebat corrigiam, idest vinculum peccatorum: Iesu vero non valuit corrigiam solvere, quia non invenit in eo peccatum.

BEDA: Sic ergo Ioannes Dominum non adhuc manifeste Dominum aut Dei Filium, sed tantum virum se fortiorem praedicat. Non enim rudes adhuc auditores tanti capiebant arcana sacramenti, quod Filius Dei aeternus, homine assumpto ex Virgine, denuo natus esset in mundum: sed paulatim per agnitionem glorificatae humilitatis introducendi erant ad fidem divinae aeternitatis: quibus tamen latenter Deum hunc esse verum declarans subdit «Ego baptizo vos in aqua, ille vero baptizabit vos in Spiritu sancto». Cui enim dubium est nullum posse alium gratiam Spiritus sancti nisi Deum dare? HIERONYMUS: Quid enim interest inter aquam et Spiritum sanctum qui ferebatur super aquas? Aqua ministerium est hominis, spiritus vero mysterium Dei est. BEDA: Baptizamur autem a Domino in Spiritu sancto, non solum cum in die baptismatis fonte vitae in remissionem peccatorum abluimur; verum etiam quotidie per gratiam eiusdem spiritus ad agenda quae Deo placent accendimur.

dei suoi servi». È infatti una grande cosa dedicarsi al lato umano di Cristo come prosternandosi, e vedere in basso l'immagine delle realtà celesti, e sciogliere ciascuna delle cose inesplicabili che riguardano il mistero dell'incarnazione. GIROLAMO: Infatti il calzare è nella parte estrema del corpo; ora il Salvatore, incarnandosi, ha avuto come estremità delle sue intenzioni di operare la giustizia, ed è per questo che ha detto mediante il Profeta (*Sal* 59,10): «Estenderò la mia calzatura fino all'Idumea». GREGORIO: I calzari, poi, vengono fatti con animali morti. Dunque il Signore incarnato, venendo, apparve come calzato, poiché assunse nella sua divinità la corruzione della nostra mortalità. Oppure diversamente. Era costume presso gli antichi che se un uomo rifiutava di ricevere in sposa una donna che gli compete, colui che per diritto di parentela diveniva il marito di questa donna lasciata, scioglieva il calzare del primo che l'aveva rifiutata. Le parole di Giovanni il Battista significavano dunque questo: «Io non posso sciogliere la calzatura del Redentore, poiché mi riconosco indegno di ricevere il nome di sposo». TEOFILATTO: Si intende anche così. Tutti quelli che venivano ed erano battezzati da Giovanni venivano sciolti dal legame dei peccati mediante la penitenza credendo in Cristo. Così Giovanni scioglieva il legaccio di tutti gli altri, cioè il vincolo dei peccati; però non poté sciogliere il legaccio di Gesù poiché non trovò in lui peccato.

BEDA: Così dunque Giovanni non predica ancora manifestamente il Signore come Signore e Figlio di Dio, ma solo come un uomo più forte di lui. Infatti gli uditori, ancora grossolani, non erano capaci di comprendere un così grande mistero, che cioè il Figlio eterno di Dio, avendo assunto l'uomo dalla Vergine, era nato nuovamente nel mondo. Essi dovevano essere introdotti gradualmente dalla conoscenza dell'umiltà glorificata a quella della divinità eterna. Tuttavia patentemente mostra la sua divinità con queste parole: *Io vi ho battezzato con l'acqua, ma egli vi battezzerà con lo Spirito Santo*. Non c'è dubbio che nessun altro all'infuori di Dio può dare la grazia dello Spirito Santo. GIROLAMO: Che differenza c'è dunque fra l'acqua e lo Spirito Santo che era portato sulle acque? L'acqua è un ministero umano, lo Spirito invece è un mistero di Dio. BEDA: Siamo battezzati dal Signore nello Spirito Santo non solo quando nel giorno del battesimo siamo lavati alla fonte della vita in remissione dei peccati, ma anche ogni giorno quando, mediante la grazia dello stesso Spirito Santo, siamo accesi per compiere le cose che piacciono a Dio.

VERSUS 9-11

Et factum est, in diebus illis venit Iesus a Nazareth Galilaeae et baptizatus est a Ioanne in Iordane. Et statim ascendens de aqua vidit apertos caelos et Spiritum tamquam columbam descendentem et manentem in ipso et vox facta est de caelis: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui.

HIERONYMUS: Marcus Evangelista, sicut cervus ad fontes aquarum desiderans, saltus in planis et arduis dat, et velut apis melliflua flores summatis degustat; unde a Nazareth venientem Iesum enarravit dicens «Et factum est in diebus illis, venit Iesus a Nazareth Galilaeae, et baptizatus est a Ioanne in Iordane». CHRYSOSTOMUS: Alterum siquidem baptisma ordinans, ad Ioannis venit baptisma; quod respectu sui baptismi incompletum erat, a Iudaico vero baptis- mate alienum, tamquam in amborum medio existens, ut per bap- tismi naturam ostendat, quia non in peccati remissionem bap- tizatur, aut quasi indigens Spiritus sancti acceptione: his enim ambobus baptisma Ioannis carebat. Baptizatus est autem ut notus omnibus fieret, et in eum crederent; et ad implendum omnem iusti- tiam, quae est observatio mandatorum: mandatum siquidem erat hominibus baptismum subire Prophetarum. BEDA: Baptizatus est, et ut baptismate suo Ioannis baptisma comprobaretur, et ut Iordanis aquam sanctificans, per descensionem columbae, Spiritus sancti in lavacro credentium monstraret adventum; unde sequitur «Et statim ascendens de aqua, vidit apertos caelos, et Spiritum sanc- tum tamquam columbam descendentem, et manentem in ipso». Aperiuntur autem caeli non reseratione elementorum, sed spiri- tualibus oculis, quibus Ezechiel in principio voluminis sui eos apertos esse commemorat. Hoc autem, quod apertos caelos post baptisma vidit, nostri utique gratia factum est, quibus per lavacrum regenerationis ianua panditur regni caelestis. CHRYSOSTOMUS, in Matth. [hom. 12]: Vel ut de caelis hominibus sanctificatio tribua- tur, ac terrena caelestibus coniungantur. Spiritus autem sanctus super eum descendisse dicitur, non tamquam tunc primum ad eum accesserit (non enim ab eo unquam fuerat derelictus), sed ut ostenderet Christum qui a Ioanne praedicabatur, tamquam digito quodam fidei omnibus demonstratum. BEDA: Quod etiam in bap- tismum descendere visus est Spiritus sanctus, signum erat conferen-